

EMPRESA PORTUARIA ARICA

ANT.: Bases Licitación "Auditoría Ex Post Proyecto de Inversión Antepuerto".

MAT.: Remite Respuestas a Consultas.

SEÑORES

LICITANTES

PROPUESTA PÚBLICA EPA 12/207

AUDITORÍA EX POST PROYECTO DE INVERSIÓN ANTEPUERTO E.P.A

PRESENTE

Arica, 02 de junio del 2017.-

De acuerdo con lo establecido en las Bases Administrativas que rigen la Licitación Pública N° 12/ 2017 relativa al servicio de "Auditoría Ex Post Proyecto de Inversión Antepuerto", Empresa Portuaria Arica emite el presente documento con respuestas a las consultas:

Pregunta N° 1

¿Se puede acceder al Ordinario N° 756 de la Dipress?

Respuesta N° 1

Se adjunta.

Pregunta N° 2

¿Cuál es el periodo de ejecución del proyecto?

Respuesta N° 2

El proyecto fue finalizado en su ejecución el año 2015.

Pregunta N° 3

¿Los antecedentes e información se encuentran en poder de EPARI?

Respuesta N° 3

Todos los antecedentes se encuentran en poder de EPA.

Pregunta N° 4

¿Consiste en una revisión documental de los gastos reales y verificar de quien es la propiedad del gasto efectuado?

Respuesta N° 4

Consiste en una revisión documental del proyecto conforme Ord. N° 756 de la Dirección de Presupuestos del Ministerio de Hacienda.

Pregunta N° 5

En el caso de realizar una revisión documental del gasto ¿se debe realizar sobre la totalidad o se determinara una muestra?

Respuesta N° 5

Sobre la totalidad del proyecto.

Pregunta N° 6

En el caso de ser auditoria documental ¿A cuánto asciende el universo de documentos de revisión aproximadamente?

Respuesta N° 6

El proyectó consideró ocho estados de pago.

Pregunta N° 7

En el caso de realizar muestras ¿el N (numero) de partidas de revisión será impartido por EPAI o el consultor lo estimará sobre el universo?

Respuesta N° 7

El consultor lo define según su planificación.

Pregunta N° 8

¿Existen informes técnicos ex antes de la ejecución del proyecto y ex post, que puedan ser revisados por los consultores?

Respuesta N° 8

Existe informes previos a la ejecución del proyecto y los informes finales del proyecto.

Pregunta N° 9

En el caso de los proveedores que no se adjudican la licitación ¿Esto es informado por algún medio?

Respuesta N° 9

Los resultados de la Licitación son informados a todos los participantes.

Pregunta N° 10

Existe un detalle de las partidas que forman parte del proyecto.

Respuesta N° 10

Existe un presupuesto por Ítem que fue entregado en las respectivas ofertas.

Pregunta N° 11

¿Se dispondrá de bases de información en archivos electrónicos requeridos para el desarrollo del proceso de auditoría y determinación de indicadores?

Respuesta N° 11

La información se encuentra en papel.

Pregunta N° 12

Dispondremos de los respaldos impresos de los documentos que respaldan el proyecto, como son cotizaciones, presupuestos, estados de pagos, facturas, informes de las obras, recepción de las obras, etc.

Respuesta N° 12

Se dispondrá de toda la información relacionada al proyecto.

Pregunta N° 13

¿Se contará con una contraparte de EPA, que coordine las solicitudes de información, entrevistas, y consultas internas?

Respuesta N° 13

EPA dispondrá personal como contraparte de la Auditoria.

Pregunta N° 14

¿Se contará con alguna dependencia en EPA para el trabajo del equipo auditor?

Respuesta N° 14

EPA dispondrá de un espacio físico para el trabajo del consultor.

Pregunta N° 15

Se puede contar con el Plan Estratégico de la empresa. ?

Respuesta N° 15

Se podrá contar con el Plan Estratégico de EPA.

Pregunta N° 16

¿Cuál es el presupuesto asignado para este trabajo?

Respuesta N° 16

NO existe presupuesto de referencia.

Pregunta N° 17

¿Los costos de traslado y alojamiento deben ser incluidos en el total de honorarios del proyecto?

Respuesta N° 17

El consultor debe incluir todos los costos que incurra para desarrollar el trabajo.

Pregunta N° 18

¿La auditoría debe regirse estrictamente al TDR?

Respuesta N° 18

Debe regirse a los TDR y al ORD. N° 756 de la Dirección de Presupuestos del Ministerio de Hacienda.

Pregunta N° 19

¿Qué jefatura o persona lidera la comunicación entre la empresa auditora y el EPA?

Respuesta N° 19

EPA dispondrá personal como contraparte de la Auditoria.

Pregunta N° 20

¿Cuánto es el presupuesto contemplado para esta auditoria?

Respuesta N° 20

NO existe presupuesto de referencia.

Pregunta N° 21

¿Requiere revisión de información física (archivadores con papeles)? En el caso de ser sí, ¿Cuántos números de archivadores son?

Respuesta N° 21

Sí. El proyectó consideró ocho estados de pago.

Pregunta N° 22

¿Cuál es el plazo estimado por parte del puerto de Arica para entregar la información al auditor?

Respuesta N° 22

La información se encuentra disponible desde la fecha de firma de contrato.

Pregunta N° 23

¿Requiere reunión presencial con los ejecutivos del puerto o puede ser vía remota?

Respuesta N° 23

Las reuniones pueden ser vía remota, pero el levantamiento de información deberá ser en las oficinas de EPA en la ciudad de Arica.



PUERTOARICA
EMPRESA PORTUARIA ARICA

ERNESTO ALFARO CABEZAS
SUB GERENTE ADM. Y FINANZAS
EMPRESA PORTUARIA ARICA